
ECONOMÌA E LAVORO 

Passi avanti su Est e ambiente, meno su Nord-Sud. Il bilanqo dopo una settimana 

Vertice, perplessi dopo l'entusiasmo 
Non era tutto oro quel che ha luccicato nel «Som' 
met de l'Arche» a Pangi. A distanza di qualche 
giorno commenti di stampa e reazioni politiche, 
soprattutto nell'area anglosassone, sottolineano le 
insoddisfazioni Sulle relazioni Est-Ovest e sulla di
fesa dell'ambiente le sorprese più interessanti Sul 
rapporto Nord Sud e il debito del Terzo mondo le 
risposte carenti 

MARCELLO VILLANI 

wm ROMA L accoglienza ri
servata al «Sommet de I Ar
che» dalla stampa mondiale 
non è stata univoca Essa 
peraltro riflette quelle diffe
renze di valutazione sul ver
tice dei Sette paesi più indu
strializzati del mondo (Usa, 
Giappone, Germania federa
le Gran Bretagna, Francia 
Italia e Canada) che erano 
(già apparse nel corso delle 
tre giornate parigine La 
stampa Irancese - «Le mon
de» in testa - ha espresso 
esprime soddisfazione per i 

risultati ottenuti in particola 
re per il sostegno ai processi 
in corso in Polonia e Unghe 
ria e per il ruolo che assu 
mera la Commissione Cee 
guidata da Delors nella gè 
stione degli aiuti ai paesi 
dell Est impegnati nelle nfor 
me Diverso invece il tono 
della stampa economica 
amencana e britannica 
Mentre il «Wall Street lour 
na!» sembra interessato solo 
ali «avvenimento» imprevisto 
costituito dalla lettera di 

Gorbaciov al gruppo di co
mando del sistema occiden 
tale, i l «Financial Times» ha 
commentato con un certo 
sarcasmo I ipocnsia di alcu
ni passaggi dei documenti 
politici e della dichiarazione 
finale In particolare appare 
strano che I impegno «ad 
opporsi alle tendenze verso 
I unilateralismo il bilaterali-
smo e il settorialismo» nel 
commercio mondiale venga 
da paesi come Giappone e 
Stati Uniti che praticano cor 
renternente tutte e tre queste 
forme di protezionismo 

Naturalmente non e è nul
la di strano se molti com
mentatori non si sono acco
dati alle grida di entusiasmo 
dei francesi 

E apparso subito chiaro 
che al di là delle dichiara
zioni di cortesia, molti ospiti 
- a cominciare appunto da 
americani e bntanmci - era
no infastiditi dalla «pressio

ne» che i festeggiamenti per 
il Bicentenario operavano 
sui vertice e dalhniziativa di 
Mitterrand che tentava di 
•politicizzale» la questione 
del debito, proponendo un 
convegno Nord-Sud che gli 
amencani, soslemton della 
strategia del «caso per caso», 
vedono come fumo negli oc
chi In più cera Bush che 
cercava di trasformare il ver
tice in occasione per un ter> 
zo successo personale (do
po le proposte alla riunione 
della Nato e il viaggio in Po 
Ionia e Ungheria) L attivi
smo del presidente francese 
e il fatto che s i i stata I Euro
pa a •conquistarsi» le re 
sponsabilita operative della 
gestione degli aiuti ali Est e 
che Usa e Giappone abbia 
no dovuto alla fine accettare 
questo fatto, non devono 
aver fatto molto piacere al 
presidente amencano In ul
timo l'atteso accordo fra il 

comitato di banche presie
duto dal presidente delta Ci-
bcorp, John Reed, e il (fessi-
co nonostante la sua con
clusione venisse data di ora 
in ora come imminente, non 
è arrivato in tempo E cosi la 
questione del debito dei 
paesi del Terzo mondo, pur 
costituendo parte importan
te nella dichiarazione finale, 
non ha portato mente di 
nuovo rispetto al vertice di 
Toronto e alle linee generati 
del «piano Brady» che erano 
emerse nelle nunionl di 
aprile a Washington del 
Fondo monetano e della1 

Banca mondiale 

Una risposta un po' mise
ra da parte del «direttorio 
mondiale», come ormai vie
ne definito il G7 al gndo di 
allarme dei poven Allarme 
reso ancor più drammatico 
dalla lettera del presidente 
della Repubblica brasiliana 
José Sarney a Mitterrand in 

II 

cui si paria di pericoli di una 
esplosione sociale ih Ameri
ca Latina mi cui detonatore 
sono le difficoltà del mo-
^rnento e i cui sviluppi devo
no essere «su con appren
sione» 

Sui temi più propriamente 
economici, a quanto pare, 
non si è parlato molto Ep
pure negli Stata Uniti divam
pa I incertezza Mentre le 
fonti ufficiali confermano 
che «I atterraggio morbido» -
cioè il rallentamento senza 
recessione - dell economia 
amencana praticamente già 
in atto, altre fonti sostengo
no che la recessione o addi-
nttura la temuta «stagflazio
ne» (recessione più inflazio
ne) non è lontana «Ce sta
ta un pò più di inflazione a 
giugno di quanto ci sarem
mo aspettati Ce n'è abba
stanza per pensare che la 
Fed non continuerà ad ab
bassare i tassi di Interesse», 

osservava un commentatore 
amencano sul «Wall Street 
journal» 

A conti fatti, dunque, le 
prospettive dell economia 
mondiale continuano a re
stare molto incerte e, con 
esse, l'atteggiamento delle 
autorità monetane Da que
sto punto di vista il vertice di 
Parigi non sembra aver con
tribuito a fare chiarezza E 
tuttavia le nuniom che « so
no svolte fra la Piramide del 
Louvre e la Grande Arche 
sono state più movimentate 
e interessanti di quelle del 
precedente «summit» di To
ronto tutto improntato sul-
I autoesaltazione del capita
lismo occidentale A parie le 
importanti dichiarazioni sul
le relazioni Est-Ovest e la 
positiva discussione alimen
tata anche dalla imprevista 
lettera di Gorbaciov, il rilievo 
dato ai problemi ambientali 
nel documento finale è una 
vera novità. 

Garantisce Mediobanca 
Dal 24 luglio 
La Repubblica 
quotata in Borsa 
• i MILANO il prossimo 24 
luglio il quotidiano La Repub
blica tenta 1 avventura in Borsa 
che salvo improbabili chiusu
re anticipate dovrebbe durare 
fino al 28 del mese L'opera
zione è itala resa possibile da 
un prestito di Mediobanca II 
24 luglio infatti parte il collo
camento del prestito obbliga
zionario «Mediobanca 10 per 
cento» 1989-84 con warrant di 
duecento miliardi di lire 11 re
lativo prospetto, già pubblica
to sui quotidiani e depositato 
lo scorso 17 luglio alla Con-
sob prevede che i) prestito 
comporterà 1 emissione di 200 
milioni di obbligazioni del va
lore nominale di mille lire, 
con godimento 3 agosto 1989, 
e con abbinati warrant validi 
per sottosenvere quattro milio
ni di azioni ordinane dell 
•Editonale La Repubblica-
Nessuno lo dice espressamen
te, ma è intuibile - al di là del-
I eventuale «lucro» connesso 

ali ingresso In piazza Affari - i l 
tentativo di diffondere 1 inte
resse per il quotidiano in mo
do capillare e con una «quali
tà» dell offerta rispetto «Da 
quale il ricorso ai comparaggi 
con le lotterie nazionali impal
lidisce Tanto che gli stessi 
promotori si chiedono, già 
ora in che modo procedere al 
riparto qualora la richiesta do
vesse superare I offerta di ob
bligazioni con il riparto - e la 
nsposta - ma rispettando il de
ntro di prelazione dei due at
tuali azionisti del quotidiano, 
la Arnoldo Mondadori e i£dt 
tonale Espresso, un diritto di 
prelazione limitato tuttavia a 
un massimo di cinque milioni 
di obbligazioni «per assicurale 
un ampia diffusione dèi tito
lo» Il ricavo sarà destinato alla 
erogazione di un finanzia* 
mento alla editrice del quoti
diano per rafforzarne «la strut
tura palnmomale e la posizio
ne di preminenza» 

BORSA DI MILANO Partenza da leoni, arrivo indolente INDICI MIB CONVERTIBILI OBBLIGAZIONI 

• i MILANO A gonfie Vele i moli del gruppo 
Agnelli, dopo la grande messe di notizie inco
raggianti (operazione Ifil Galbani ed Ifi Bat) 
Ifi privilegiata rosicchia il 3 06K mentre Idi un 
pò indebolita in chiusura dopo una partenza 
di scatto, è tornata su valon positivi nel dopo li
stino Rialzo del 2,72* per Comau (che I altro 
ieri aveva chiuso maluccio) Neil area De Be
nedetti una Cir in buona salute sì alza 
dell 143% (con una limatina però nel «do 
pò») Richièste Cofide salgono anche Tekne 
comp ed Espresso Dietro a Montedison al 
massimo storico di 2461 lire (+297 nel listi 
no e + 4 06 nel dopo) si mobilita tutto il grup 

pò Ferruzzl con Agricola ( +1 50) Endania 
Trenno Calcestruzzi Andamento contrastato 
tra gli assicurativi Declinano i valori pnncipali 
(Generali 0 11 recuperato nel dopolistino Ras 
0 58 Assimila 0 06) mentre salgono gli altn 

guidati da Latina +1 19 e Toro +089 Mentre 
tra i bancari prevalgono i gamberi tra cui Bna 
( 3 37) Crescita intorno ali I [ter cento per 
Credit e Bancoroma Nel settore pubblico mar 
ciano bene Alitalia ( + 1 92) e delle due Sifa 
Recupera Enichem Agusta In sintesi una gior 
nata ali insegna della cautela con 1 indice «sal
vato» dal vantaggio acquisito in fase di decollo 
e scemato strada facendo D G Lac 
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TESSILI 

BENETTON 

CANTONI 

CANTONI R NC 

CUCIRINI 

ELIOLONA 

FISAC 

FISAC R NC 

U N FICIO 

UNIF R NC 

ROTONDI 

MARZOTTO 

MARZOTTO R NC 

MARZOTTO R 

OLCESE 

SIM 

STEFANEL 

ZUCCHI 

ZUCCHIR NC 

9 965 

6 770 

5 320 

2 790 

4 050 

7 560 

7 400 

2 090 

1640 

32 800 

8 020 

5 910 

7 900 

3 635 

6 470 

6 050 

10 190 

10 4QQ 

128 

015 

2 31 

186 

0 49 

0 79 

0 00 

4 50 

0 61 

0 00 

0 25 

103 

0 00 

162 

0 92 

0 98 

0 20 

3 70 

DIVERSE 
DE FERRARI 

DE FERRARI R NC 

CIGAHOTELS 

ClGA R NC 

CON ACO TOR 

JOLLY HOTEL 

JOLLY HOTEL R 

PACCHETTI 

119B0 

3 650 

4 660 

2 310 

13 eoo 
14 700 

14 30 

750 

3 28 

0 1 4 

0 00 

161 

0 00 

0 00 

0 00 

0 13 

Titolo 

AME FIN 91CV6.5% 

ATTIV IMM-95CVT.5V. 

BREDA FIN 87/92 W 7 % 

CAR SOT BIN-90 CV 12% 

CENTROB BlNDA-91 10% 

CIR-85/92CV10% 

CIR 86/92CV 9 % 

EFIB-&? IFITALIA CV 

EFIB-8f lPVALTCV7% 

EFIB FERFIN CV 10.5% 

EFIB SAIPEM CV 10.5% 

EFIB W NECCHI 7% 

ERIOANIA-85CV 10.75% 

EUROMOBIL-W CV 10% 

FERFIN 66/93 CV T U 

FERRUZZI A F 02 CV 7 * 

FERRUZZI AF EX SI 7% 

FMC-S6/91CVÉ% 

FOCHI FIL-92CVB% 

GEMINA-85/90CVBV. 

GEROLIMICH-B1 CV 13% 

GILAROINI-91 CV 13.5% 

GIM45791 CV 9.75»4 

GIM-A8/93CVfi.3% 

IMI N PlGN 93 W IND 

•MI-UNICEMB414% 

tNIZMÈTA-66-93CV7% 

IRI-SIFA46/91 7% 

IRI-AERITW 66/93 9% 

IRIALITW 64/00 INO 

W I B R O M A 8 7 W * . 7 S % 

IRI B ROMA W 92 7% 

.RI-CREDIT 91 CV 7% 

IRI-STET 66/91 CV 7% 

IRI STET W 84/91 IND 

MAGN MAR 95 CV 6% 

M E D I 0 8 B A R L 9 4 C V 6 % 

MEDIOB-CIR ORD CV 6% 

MEDIOB-CIR RIS NC 7% 

MEOIOB-CIR RIS 7% 

MEDIOB CIR RISP 10% 

MEDIOB FTOSI97 CV 7% 

MEDIOB ITALCEM CV 7% 

MEDIOB ITALO 95 CV 6% 

MEDIOB-1TALMOB CV 7% 

MEDIOB UNIF RISP 7% 

MEDIOB MARZOTTO CV 7% 

MEDIOB METAN 93 CV 7% 

MEDIOB PIR 96 CV 6.5% 

MEDIOB SABAUD RIS 7% 

MEDIOB SAIPEM 5% 

MEDIOB-SICIL 95 W 5% 

MEDIOB-SIP91CV6% 

MEDIOB SNIA FIBRE 6% 

MEDIOB SNIA TEC CV 7% 

MEDIOB UNICÉM CV 7% 

MEDIOB VETR CV 7.5% 

MERLONI B7Ì-91 CV 7% 

MONTED SELM FF 10% 

OLCESÉ-*6/94 CV 7% 

OLIVETTI 94W 6.375% 

OPERE NBA 87/93 CV 6% 

OSSIGENO-81/91 CV 13% 

PIRELLI SPA CV 9.75% 

PIRELLI-81/91 CV 13% 

PIRELLI-M CV 9.7S°n 

RINASCENTE 86 CV 6.5% 

SAFFA 87/97 CV 6.5% 

SELM 86/93 CV 7% 

SMI MET 85 CV 10.25% 

SNIA BPD 85/93 CV 10% 

ZUCCHI 66/93 CV 9% 

Cent 

_ 
178,00 

109,80 

109.80 

109.60 

112.45 

94.70 

101.05 

96,50 

106,85 

98.20 

97,05 

164.00 

94.50 

89.00 

86.50 

8 5 . » 

113.00 

104.60 

-
-

95.60 

117.20 

107.50 

_ 
92.10 

161.80 

128.30 

96.60 

96.00 

96.20 

101.70 

168,50 

113.00 

84.05 

348.00 

92.90 

93.40 

169.50 

100.20 

175.00 

94.40 

163.70 

94.95 

167.90 

98.00 

08.00 

87.00 

64,90 

113.50 

85.90 

137.00 

96,30 

134.80 

103.50 

102.00 

89.00 

79.75 

90.30 

560.00 

160,90 

_ 
136.00 

106.70 

122.00 

90.20 

_ 
172.00 

147.00 

Term. 

179.50 

106.00 

111.00 

110.50 

113 .» 

96.20 

_ 
98.50 

. 
99,20 

9 7 . » 

164.15 

94.60 

89.00 

86.60 

85.55 

, 105.» 

_ 
_ 

95.60 

117.10 

_ 
_ 

92.10 

162.00 

-
99.00 

97.00 

96,70 

101.60 

_ 
113.30 

64.05 

348.50 

gaso 
93.50 

189.50 

101.00 

176.00 

94.30 

163.00 

95.00 

167,75 

98.15 

68.05 

-
67.10 

85.00 

114.20 

85.70 

136.00 

96,60 

, 135.80 

105.00 

101.00 

86.90 

79.50 

91.20 

565.00 

182.60 

_ 
136.50 

107.90 

118.75 

90.60 

_ 
172.50 

146.00 

Titolo 

A r A U T F S 63-90IND 

AZ. AUT F S 69 90 S« INO 

AZ AUT FS . 14-92INO 

AZ. AUT F S 65-92IND 

AZ AUT F S 85-952-IND 

AZ AUT F S 65903»IND 

IMI 62 92 2 H 2 1 6 * 

IMI62 9 2 3 R 2 1 5 « 

CREÒIOF;D30-D3S5*A 

CREDIOP AUTO 7S 614 

ENEL 83-901» 

ENEL 63-90 2" 

ENEL 84-92 

ENEL 84 92 2 ' 

ENEL 64-92 3* 

ENEL 65-951* 

ENEL « M I INO 

Ifll-STET 10»A EX 

tori Pr«e 

102.35 

- 101.75 

, 1°?95 
103.05 

I00.2O 

99.30 

- 183.15 

90.25 

94.00 

77.40 

102.40 

IDI .60 

102.80 

102.40 

107.00 

. 100.95 

- 99.60 

96.65 

CAMBI 
_ tari Prtc. 

DOLLARO UQA . 

MARCO TEDESCO 

FRANCO F R A N C I E , 

FIORINO OLANDESE _ _ 

FRANCO BELGA 
STERLINA INGL.E5E 

STERLINA IRLANDESE 

CORONA DANESE 
DRACMA GRECA , 

ÉCU ,, ' „ . 

DOLLARO CANApESE 

YEN GIAPPONESE 

FRANCO SVIZZERO 
SCELLINO AUSTRIACO 

CORONA NORVEGESE 

CORONA SVEDESE, „ 

MARCO FINLANDESE 

ESCUOO PORTOGHESE 

PESETA SPAGNOLA 

DOLLARO AUSTRAL,, 

1383.63 1378.125 

723.145 733.175 

213.21 212.966 
640.85 «41.075 

34.527 34.527 

9234, .225 » M . M 

1934.678 (034 225 

186.20 166.315 

,„, 1498.925 1fB7.M> 

1134.625 1155.15 

9.75 9.709 

837.775 8M.975 

102.823 MS.7B3 

197.6M 107.7S 

212.495 212.525 

322 321.35 

8.649 8.641 

11.501 11.343 

1033,95 1026,875 

ORO E MONETE 
Danaro 

ORO FINO /PER GR) 

ARGENTO (PER KG) , 

STERLINA V C 
STERLINA N C (A 73} 

STERLINA N C IP 73, 

KRUGERRAND 

50 PESOS MESSICANI 

20 DOLLARI ORO 

MARENGO S A Z E R Ò , , 

MARÈNGO ITALIANO . 
MARENGO BELGA , , 

MARENGO FRANCESE 

16 450 

234 050 

1 » 0 0 0 
1P4 000 

122 000 

520 000 

630 000 

600.000 
37.000 

100.000 

MODO 

, ... rf-'W 

MERCATO RISTRETTO 

TERZO MERCATO 
(PHE22I INFORMATIVI) 

BAVARIA 

BCOS SPIRITO 

B A I 

CARNFCA 

BCO MARINO 

NORDITALIA ORD 

NORDITALIA PRIV 

WAR FONDIARIA 

BCA POP SONDRIO 

CR ROMAGNOLO 

CR PRA 

CR BOLOGNA 

1 660/1 690 

1 390 1 395 

11 400 

9 4 0 0 -

-/-
1540 1 550 

915 930 

36 80O 39 000 

80 650/ 

24 700 24 900 

21 fion/ 

269 500 271 500 

ELECTROLUX / 

FINCOM 1 400 

P R I M A 

S GEM S PROSPERO 

AR PIRELLI 1 300 1 330 

DIMA / 

COSTA CROCIERE 

S PAOLO BRESCIA 

2 660 2 700 

3 B50 2 660 

WAR ITALCEM 31 33 

WAR CONFIOE 

TELECOCAVI 

FERROMET (EX 450| 

BCA LOMBARDA DD CC 

_, 
5 660 5 920 

/_ 
_ 

FATA 

BPM LEAS NG 

VILLA DESTE 

WARSM METALLI 

S F R 
400 145 

1 ?50 

T lo lo 

AVIATUR 
BCA SUBALP 

BCA AGR MAN 

BRIANTEA 

CREO AGR BRESCIANO 

P SIRACUSA 

BANCA FRIULI 

B LEGNANO 

GALLARATESE 

P BERGAMO 

P COMM IND 

P CREMA 

P BRESCIA 
B POP EMILIA 

P INTRA 

LECCO RAGGR 

P LODI 

P LUINO VARESE 

P MILANO 
P NOVARA 

P CREMONA 

PR LOMBAR P 

PR LOMBARDA 

PROV. NAPOLI 

B TIBURTINA 
B PERUGIA 

BtEFFE 

CI8IEMMEPL 

C T BANK IT 
CR AGRAR BS 

AGR BS AXA 

CREDITO BERGAMASCO 

CREDITWÉST 

FINANCE 

FINANpE PR 

FRETTE 

ITAL INCEND 

VALTELLIN 

POP NOV AXA 

BOGNANCO 

WARRANT POP 

ZEROWATT 

7 571 

4 700 

11JS00 

15 100 

12 000 
?R1CM 

•asso 
16000 

18 500 

19 400 

47 BSD 

fi 900 

121 420 

1?900 

1?000 

17 000 

12 960 

10 300 

15 250 

11600 

3430 

3 530 

7 000 

1350 

8 900 

2.50? 

5 405 

7 561 

235 

39100 

10 550 

40 050 

20 300 

8 350 

247 000 

15 310 

_ 
7B0 

5 330 
4 601 

iiiiaaiiiiiaiiiH 
TITOLI DI STATO FONDI D'INVESTIMENTO 

12 l'Unità 
Venerdì 
21 luglio 1989 


